Probatur breviter: Contra virtutes, quae per se consistunt in medio, contingit peccare dupliciter, nimirum per excessum, & per defectum, ut patet in exemplis supra adductis: Sed licet aliquis possit peccare per defectum contra virtutes Theologicas, non tamen per excessum, neque enim aliquis potest excedere in credendo reus a Deo, vel in eius dilectione; unde Bernardus in libro de diligendo Deo, Modus diligendi Deum est sine modo diligere: & in sermo ad Erates de monte Dei: In dilectione Dei non alia directio est, nisi ut simus illo, cum dilexisset nos, in fine dilexit nos, sic se fieri potest, ut nos infinite diligamus cum: nam beatus vir qui in mandatis ejus cupit nimis: Ergo virtutes Theologicas non consistunt in medio per se, & ex parte objecti.

Quod vero per accidens, & ex parte subiecti, medium requirant, ex eo patet quod debemus ferri in Deum credendo, sperando, & amando, secundum mensuram nostrae conditionis, & nostri ingenii vires, non vero nimio conatu, adeo ut corpus ledatur, aut nimium debilitetur. Unde subdit Doctor mellitissus post verba relata: Sed cum nullum finem vel terminum habere debeat devotio amantis, tamen terminus suos, & fines. Et regula habere debet alio operantis. Quibus verbis aperte declarat quod licet caritas non pendat per se a determinata prudentia, per accidens tamen, & quantum ad exercitium, ab illo dependet, in quantum prudentia dicitur hic & nunc actum illius esse excedendum, subindeque in exercitio huius virtutis, modum aliquem ac moderamen esse servandum.

ARTICULUS II.

An virtutes morales in esse perfecto, habeant necessariam connexionem inter se?

15 Dixi virtutes morales: Quia si sermo sit de intellectualibus, sive practicas, sive speculativas, manifestum est non esse inter se connexas, sed posse unam sine alia reperiri, ut scientiam sine prudentia, vel artem sine scientia. Similiter etiam consistit virtutes Theologicas non habere necessariam inter se connexionem: cum fides, & spes possint esse sine caritate, ut patet in peccatore fidelis. Unde Tridentinum sess. 6. can. 8. Si quis dixerit, amissa per peccatum gratia, simul & fidem semper amitti; aut fidem quae remanet, non esse veram fidem, anathema sit. Tota ergo difficultas ad virtutes morales devolvitur, non quidem quantum ad essentiam, aut in statu imperfecto consideratas, sed prout sunt in statu perfecto. Quod ut magis declaratur,

16 Advertendum est, virtutes morales posse dupliciter considerari: vel ut perfectas quantum ad statum, quando scilicet ita firmiter actuatur subiectum, ut omnibus relictis in imperiis tantum facile possit obistere: vel ut imperfectas, quando scilicet sunt in subiecto per modum dispositionis mobilis, nec firmam tribunt facultatem vincendi impedimenta.

17 Concedunt ergo communiter Theologi cum D. Thomas hic quaest. 65. art. 1. virtutes imperfectae non esse necessario ad invicem connexas. Idque experientia factis convincit, cum videamus multos esse promptos, non solum

ex naturali complexionem, sed etiam ex quadam assuetudine acquisita, ad opera misericordiae, qui tamen non sunt prompti ad opera castitatis. Unde praefatus controversia & difficultas procedit solum de virtutibus moralibus secundum statum perfectis. Has enim Scotus, Vasquez, Lorca, Theophilus Raynaudus, & alii, negant habere inter se necessariam connexionem: affirmant vero ceteri Theologi, tam domestici, quam extranei, cum S. Thomas citato. Unde fit

§. I.

Conclusio affirmativa statuitur, & Sanctorum Patrum testimonio illustratur.

18 Igitur, virtutes morales in esse perfecto ita esse inter se connexas, ut quae una caret, nullam per se habere.

Hanc conclusionem passim docent SS. Patres: Ambrosius enim lib. 5. in Lucam cap. de sermone Jesu, sic ait: Connexae igitur sunt, concatenataeque virtutes, ut qui unam habent, plures habere videantur. Et lib. 1. de officiis c. 27. Liqueat cognatas sibi esse virtutes, Augustinus lib. 6. de Trinitate cap. 4. Virtutes (inquit) quae sunt in animo humano, nullo modo separantur ab invicem, Bernardus lib. 1. de consider. cap. 8. ait esse suavitissimum quendam concentum, complexamque virtutum, atque alteram pendere ab altera. Gregorius lib. 22. Moral. cap. 1. circa medium, occasione virtutum Job, quas cap. 31. tam varias distinctim enumerat, haec scribit: Una virtus sine alia, aut omnino nulla est, aut imperfecta. Ut enim de primis quatuor virtutibus loquar, prudentia, temperantia, fortitudo, atque iustitia, raris perfectae sunt singula, quanto vicissim sibi invicem sunt conjunctae: distinguuntur autem perfectae esse nequaquam possunt; quia nec prudentia vera est, quae iusta, temperans, & fortis non est; nec perfecta temperantia, quae fortis, iusta, & prudens non est; nec fortitudo integra, quae prudens, temperans, & iusta non est; nec vera iustitia, quae prudens, fortis, & temperans non est. Quod nihil clarius & expressius in favore nostrae conclusionis dici potest. Demum Philo Judaeus lib. 2. de vita Moysis, illud ut vulgare estatum usurpat: Virtutes omnes habet, qui unam habet.

Eandem veritatem solo luminis naturalis ductu, agnovit Philosophi Ethnici: Tullius enim in 2. Tusculanarum quaestione, sic ait: Si unam virtutem cognovisset, ut non habere, nullam necesse est se habiturum. Et Aristoteles lib. 2. Magnorum Moralium: Neque alia (inquit) sine prudentia virtutes sunt, neque prudentia aliqua resiliens virtutibus perfectis. Verum invicem se habent, connexas prudentiam. Unde 6. Ethic. cap. 5. ait temperantiam esse conservatricem prudentiae, ideoque dictam oportunitatem, quasi servatricem & salutem mentis. Et rationem ibidem reddit, cum asserit iudicium quidem speculativum non perverti morum depravatione; iudicium tamen practicum ad mores spectans, inde sepe corrumpti: Illi (inquit) qui ante voluptate, aut dolore correptus est; principium statim non apparebit, neque ejus causa, atque ob id omnia eligi atque agi oportere, virtutum enim ejusmodi est, ut principium corrumperet.

Denique D. Augustinus Epist. 28. asserit omnibus Philosophis placuisse dogma de connexionem & inseparabilitate virtutum, hanc eorum ratiocinationem proferens: Hinc (ait) persuadent Philosophi, qui unam virtutem habuerit, habere omnes, & omnes deesse cui una defuerit, quod prudentia nec ignavia, nec injuria, nec intemperans potest esse: nam si aliquid horum defuerit, prudentia non erit. Porro prudentia tunc erit, si & fortis, & iusta, & temperans sit; profecto ubi fuerit, secum habere ceteras. Sic & fortitudo imprudens esse non potest, vel intemperans, vel injusta. Sic temperantia necesse est ut prudens, fortis, & iusta sit. Sic iustitia non est, nisi prudens, fortis, & temperans. Ita ubi est una vera aliqua earum, & alia similiter sunt. Ubi autem alia defuerit, vera illa una non est, etiam si aliquo modo similis esse videatur.

Id confirmat exemplo Caesaris, qui (ut de illo scripserunt qui nosse potuerunt) frigus, sicut, famem ferre poterat, eratque patiens inedia, algoris, vigiliae, & supra quam cuiquam credibile est, ac per hoc & sibi & suis magna praeditus fortitudine videbatur. Sed haec fortitudo prudens non erat; mala enim pro bonis eligebat: temperans non erat; corruptelibus enim turpissimis sese dabatur: iusta non erat: nam contra patriam conjuraverat. Et ideo nec fortitudo erat, sed duritia sibi (ut fultus falleret) nomen fortitudinis imponebat. Nam si fortitudo esset, non vitium, fed virtus esset. Si autem virtus esset, a ceteris virtutibus, tanquam inseparabilibus comitibus, nunquam relinqueretur.

*Enam veritas duplici ratione suadetur.*

21 Potest etiam suaderi conclusio duplici ratione. Prima sic potest proponi: Virtus in statu perfecto inclinat ad prompte & defectabiliter operandum in propria materia, ut docet Aristoteles 4. Ethic. cap. 4. Sed hoc non potest habere, nisi cum aliis virtutibus moralibus committatur: Ergo virtutes morales in statu perfecto habent inter se necessariam connexionem. Major est evidens, Minor vero duplici exemplo suadetur. Si enim aliquis haberet virtutem iustitiam v. g. & non liberalitatis, proinde nimis amaret pecuniam, oblata occasione eas obtinendi, facile inleret injuriam proximo, & non nisi cum magna difficultate redderet alteri debitum. Similiter mulier casta, sed avara, vel timida, vix poterit servare castitatem; oblata enim pecunia, vel occurrente mortis periculo, facile in oppositum vitium pertrahetur; & idem dicendum de aliis.

Neque potest responderi, quod una virtus habet tollere omnia impedimenta ad recte operandum, etiam in materia sibi extranea. Si enim hoc esset verum, non esset necessaria, nisi una virtus, illaque sola sufficeret ad operandum bene in quacunque materia; quia ad eandem virtutem pertinet operari in aliqua materia, & tollere impedimenta in tali materia occurrentia.